9. — S. Thomas de Villanova, *cap. II* Apostoli ad Romanos ponderat, ubi Apostolus nos monet, ne Judaeorum reprobrationi insultemus, sed potius caput nostrum submittentem, nos humilitemus; tandemque discursum suum ad populum Christianum, in Hebraeorum locum substitutum, convertens, dicit, *xi, 17*: *Si ergo tu eum oleaster esses, insertus in bonum olivam et pinguedinis olivae consors factus es, noli altum sapere, sed time. Pergit deinde sanctus hic Archiprasul ascendere, quo Gentilismus nullam habeat causam timendi, ne forte a fide excludatur, bene autem idipsum hic et alter ille populus jure timere possit: « Non timemus repulsam, sed translationem; quis enim scit, si propter delicta populi, Deus Ecclesiam suam et fidem transferat ad aliam gentem ista relicta? Auget autem timorem nostrum haec nova alterius orbis apud Indos revelatio, quae gens barbara cum fidem amplectari jam ceperit, merito est timendum, ne propter nostram malitiam transeat ad illos Deus nobis expulsus, sic enim ab Oriente jam diu siccat et fides et ad occidentem fluere coepit, ut limeri possit, ne etiam ab Occidente transeat Oceanum. »*

10. — Valde considerabile est pondus illud verborum, quibuscumque Christus nobis regnum Dei nobis dandum, nosque in filios Ecclesiae adoptandos, simulque regni caelorum investitura exornandos esse praedixit: *Dabitur facienti fructus*; siquidem, *Fides sine operibus mortua est*. Et quidem quosnam illos fuisse putas, qui in alia illa vineae parabola ad mercedem accipiendam fuere invitati? *Voca operarios et redde illis mercedem*. Non dixit etiam: « *Faciens fructum*, in numero singulari, sed *fructus* in plurali: *Time non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis*. » Insuper advertendum, quod dixerit: *Fructus ejus*, quia multa opera quoad exteriorem apparentiam bona esse videntur et sancta et tamen non sunt Dei, id est, non cum intentionis rectitudine, neque in statu gratiae facta fuerunt, quin potius ex hypocrisis quadam, aut propter respectum et interesse humanae personae a nobis fiunt.

11. — Salmeron egregie nobis, quinam et quales fructus illi sint, quos Deus ab illis, qui

vineam hanc excolunt, exposcit: « *Petit Christus in pauperibus fructum misericordiae et elemosynae*; nam; in Eucharistia fructum laetiae et reverentiae; in adversitate et infirmitate fructum patientiae; in superioribus, quidquam praecipitibus aut praedicantibus exigit fructum obedientiae; ab eo, qui injuriam intulit, postulat reconciliationem et satisfactionem; ab eo qui injuriam sustinuit, remissionem ejus et veniam. In persecutione exigit fructum constantiae; in sacerdotibus corruptis penitentiam prioris vitae emendationem; ab Episcopis et rectoribus Ecclesiasticis fructum praedicationis verbi Dei, praesentiam et assistentiam ad oves sibi creditas et vitae sanctioris conversationem, a laicis principibus poscit sibi reddi fructum pacis, justitiae, annonae abundantiam et etiam audientiam. »

12. — Origenes, ut diximus, per mysticum hoc Dei regnum sacram Scripturam intelligens, hanc nobis cum hac expressa conditione datam esse dicit, ut faciamus fructum: « *Nemini enim datur verbum Dei, nisi facienti fructum de eo, et nemini, in quo peccatum regnat, datur regnum Dei*. »

13. — Ex eisdem quoque verbis sequens potest moralitas deduci: *Nemo accipiat coronam tuam*. Quis, etenim populi illius, tot a Deo beneficiis cumulatis reprobrationem, in illiusque locum, gentilissimum idololatriae totaliter deditum, veroque Deo adeo rebellem substituendam esse, unquam credere potuisset? Et tamen vide, ubi nunc regnum et corona Israelis quiescat.

VERSUS 44.

Et qui ceciderit super lapidem istum, confringetur, super quem vero ceciderit, conteret eum.

1. — Salmeron priusquam haec verba exponat, quamdam Aristotelis, *lib. IV Meteorolog.*, doctrinam praemittit, inter *Frangi et conteri* hanc assignantis differentiam: « *Frangi* dicitur, quae in magnas partes dividuntur, conteruntur vero solida, quae ad minimas quasque particulas reducantur. » Qua distinctione supposita, observat, Christum ad illam petrae metaphoram, a Propheta superius adductam, alludere, siquidem per petram illam in Christum intelligitur aut figuratur, sicut enim is, qui supra petram cadit, minus frangitur, quam is, super quem petra cadit, siquidem haec gravis plumbi instar deditit et quantum fieri potest, comminuit: « *Ita fidelis peccans per incontinentiam, non manet quidem in Christo, sed per fidem surgere potest et reparari, ut vas testium fructum; et at qui fidem non habent, et in temperantiam delinquant, et superbe in Christum insurgunt, Christus cadit super eos, neque habent ullum principium, quo contriti in partes minutas, repa-*

rari valeant. » In cujus probationem illum Isaiae, *xii, 30*, textum adducit: *Pro eo, quod reproba sit, etc.* Tandem ad tractandum in specie de Judaeis, descendens, pergit dicere, quod, sicut lapis, qui super aliquem decidit, non frangitur, bene tamen is super quem cadit, confringitur et sauciatur: « *Ita Judaei contriti sunt non solum, quod Romanis militibus in direptionem omnium honorum, et templi, et civilatis, et interfectionem sunt traditi, sed quia in aeternum duplici contritione, nempe in corpore et anima, in praesenti saeculo et in futuro contriti fuerint.* » Praeterea ut Theophylactus advertit, *contriti sunt ab ipso*, hoc est, dis-

persi sunt ubique terrarum. »
2. — S. Hieronymus a S. Thoma super Matthaem citatus, in ea est opinio, quod illi super petram cadant, qui Christum offendunt, licet alias in eum credant: « *Ille cadit super lapidem Christum, quando fidem tenet de eo, sed cadit per peccatum, quod contra eum facit.* »

3. — S. Anselmus distinguit et explicat quinam illi sint, qui supra petram cadunt et quinam illi, super quos petra corruit: « *Qui peccat et tamen in ipsum credit, cadit super lapidem et confringitur, sed non omnino conteritur, reservatur enim ad salutem per penitentiam.* » Non vero idem accidit illis, super quos petra cadit, illi nimirum, qui in Christum non credunt: « *Hoc est, qui Christum peccatis negaverit, venit illi desuper in iudicio cum poena perditionis et interim conteret omnia bona, quia nullum bonum sine fide.* » Cui consonat, quod Lyranus his verbis scribit: « *Ille cadit super lapidem, qui credens peccat per lubricitatem carnis, seu alios peccatis; et ille confringetur, sed non comminuitur, quia non peccat tam graviter, sicut ille, qui peccat peccato infidelitatis.* »

4. — Auctor Imperfecti, *Hom. xl*, ex illis verbis occasionem sumit considerandi damnum, quod is, qui Christum offendit et injuria afficit, sibi tempe ipsi creat, cum tamen nullum inde in Christum resultat praedictum: « *Qui sunt,* » inquit, « *qui super lapidem cadunt? Qui credentes in Christum stant super ipsum; quasi supra proprium fundamentum; si quis ex istis peccaverit, non eum Christus corrumpt, sed ipse se corrumpt, offendens in Christum et ideo Christianus peccans non tantum perit, quantum potest perdere Christum, sed quantum seipsum secundum opera sua perdidit.* » S. Paschasius ostendit, quanta sit mystice hujus petrae magnitudo, excellentia atque soliditas: « *Ideo,* » inquit, « *quicumque super eum cadit et peccatit eum, ipse se collidit et confringit. Lapidem vero Christum nemo laedit, se quidem corrumpt, quia super lapidem peccator cadit.* »

5. — Idem quoque Sanctus nos monet: « *Perpendat,* » inquit, « *iniquisquisque quantum et unde cadat, non omnis casus aequaliter ruentem con-*

fringit. » Quod documentum utique ab Auctore Imperfecti desumpsit, qui Christianum, duplicem ob causam graviter in peccatum cadere his verbis observat: « *Aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis; ut puta, si sit clericus, aut continens vidua, aut monachus, aut virgo, id est, qui se Deo tradiderit. Propter magnitudinem autem peccati, ut puta si quis homicidium fecerit, aut adulterium, aut aliud de gravibus peccatis, ille talis, etsi de humili loco cadat, id est, etsi laicus sit, aut secularis, fortiter perit propter pondus peccati. De alto vero cadit, ut puta clericus, ceteraque personae spirituales.* »

6. — S. Paschasius quoque haec verba de illis exponit, qui pro perhibendo fidei Christi testimonio morti se genere exponunt: « *Quidam,* » inquit, « *volunt eos, qui super lapidem ceciderint, intelligi, qui propter Christum corpora sua in morte tradiderunt, id est, super ipsum occubuerunt et confringantur caro et ossa ipsorum.* »

7. — S. Thomas, in *Matth.*, ait: « *Cadit super lapidem, quando proprio arbitrio peccat, sed tunc lapis super eum cadit, quando Christus punit eum et tunc totum comminuit. Psal. xvii, 43: Comminuum eos, sicut pulverem ante faciem venti.* »

VERSUS 45.

Et cum audissent Principes sacerdotum et Pharisaei parabolas ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret.

1. — Lucas Brugensis ait: « *Manifeste intellexerunt, quod involveris parabolarum, malitiam eorum depinxisset et quae ipsos maneret ultio; et sciebant ipsi qui essent, quomodo affecti et quid molirentur;* » jam enim de facto concilium convocaverant, in quo de nece ei inferenda decretum condiderant; quam etiam intra triduum ei intulerunt: « *Conscientia itaque ipsorum interpret erat parabolarum Jesu.* »

VERSUS 46.

Et querentes eum tenere, timerunt turbas, quoniam sicut Prophetam eum habebant.

1. — Albertus Magnus ait: « *Ecce incorrigibilis litas perversorum post tot miracula salutis. Esai., iii, 7: Filii Israel nolunt audire te, qui nolunt audire me.* »

2. — Salmeron in sensu morali ait: « *Apprehenditur Christus, quoties resistitur inspirationi, et ejicitur quando diligitur creatura plusquam creator, et occiditur tandem quando peccamus.* »

3. — S. Hieronymus harum turbarum instabilitatem admiratus, dicit: « *Semper turba mobilis est, nec in proposita voluntate persistens, atque*

« in morem fluctuum diversorumque ventorum huc
« illicque trahitur. Quem nunc quasi Prophetam
« venerantur et colunt, postea contra eum clamant:
« *Crucifige, crucifige;* » id quod eadem septimana
« accidit et tamen uti Albertus Magnus observat: « Haec
« turbae erant, quae cum cum victricibus laudibus
« et signis receperunt. »

4. — At vero Lucas Bruggensis ait: « Turba me-
« lius de Jesu sentit, quam magnates, quamquam
« debuerat amplius profecisse; » neque enim in
« hac aestimatione, veneratione et defensione Christi,
« persecutionibus infestati, persistentiam aut perse-
« verantiam exhibuit, dum se a sacerdotibus et Prin-
« cipibus adeo facilliter seduci permisit.

DOMINICA TERTIA QUADRAGESIMÆ

EVANGELIUM LUCE, CAP. XI, VERS. 14

14. Erat ejiciens dæmonium, et illud erat mutum; et cum ejecisset dæmonium, locutus est mutus, et admiratae sunt turbae.

15. Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia.

16. Et alii tentantes, signum de caelo quærebant ab eo.

17. Ipse autem ut vidit cogitationes eorum, dixit eis: Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.

18. Si autem et Satanus in seipsum divisus est, quomodo stabit regnum ejus? quia dicitis, in Beelzebub me ejicere dæmonia.

19. Si autem ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi iudices vestri erunt.

20. Porro si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei.

21. Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet.

22. Si autem fortior eo superveniens, vicerit eum, universa arma ejus auferet, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuet.

23. Qui non est mecum, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit.

24. Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, et non inveniens, dicit: Revertar in domum meam unde exivi.

25. Et cum venerit, invenit eam scopis mundatam et ornatam.

26. Tunc vadit, et assumit septem alios spiritus secum, nequiores se, et ingressi habitant ibi, et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus.

27. Factum est autem, cum hæc diceret: Extollens vocem quædam mulier de turba dixit illi: Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ suxisti.

28. At ille dixit: Quinimo beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.

VERSUS 14.

Erat ejiciens dæmonium et illud erat mutum; et cum ejecisset dæmonium, locutus est mutus et admiratae sunt turbae.

Erat ejiciens dæmonium.

1. — Observat Toletus, in *Luc.*, Phariseos eo præcipue tempore suas adversus Salvatorem evomisse calumnias, quo obsessum illum liberabat: « Modus hic lectionis per verbum imperfectum, nempe: *Erat ejiciens*, notat, Phariseos protulisse verba sequentia contra Christum tunc, « quando dæmonium hoc ejecit. »

2. — Valde considerabile est verbum illud, *Erat*, quod tempus imperfectum et dilationem denotat, non quod aliquam Christi in pellendo dæmone impotentiam arguat, sed resistantiam Christo a dæmone factam indicat; utpote qui in homine illo velut in suo centro demorabatur; dolebat proinde prædam hanc, quam sibi compararat, in manu Salvatoris inimici sui venturam esse. Porro dæmon, id est, peccatum facilliter in animam hominis ingreditur, siquidem ad dandum illi consensum nostrum non solum faciles, sed et solliciti sumus; at vero quam difficile est et arduum, animum e dæmonis potestate eripere et liberare? quanta cum repugnantia offensam Deo factam detestamur? adeo

nimirum idipsum difficile et arduum opus est, ut certo quodam modo dicere possimus, Deum ipsum in depellendo ab anima dæmone defatigari; sic quando se ad Samaritanam convertendam acciuit: *Fugitatus ex itinere sedebat*. In resuscitatione Lazari quatridentium mortui, qui peccatoris typos erat, *infremat spiritu et turbavit semetipsum*.

3. — Nonnulli interpretes dicunt, hanc particulam: *Erat ejiciens*, quandam innuere ambiguitatem, sive animi suspensionem et irresolutionem; hujusque ambiguitatis causam in eo consistere, quia quando de usu congruo linguæ, mutus huic restituendo agebatur, deliberatione opus esse videri poterat, quando lingua ut plurimum tot tantorumque malorum causa existit. Unde quando Salvator noster in discipulorum Joannis Baptistæ præsentia, plurima erat patrans miracula, nullum tamen quoad mutos patrare voluit prodigium, expeditum illis linguæ usum restituendo, *Math.*, xi, 5: *Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur*; et ideo verisimile est, quod priusquam Salvator huic mutus promptum loquendi usum restituit, eidem mutus ab æterno Patre suo gratiam, linguam bene gubernandi impetraverit; verissimum namque est quod postquam linguæ usus ei restitutus fuit, is lingua sua tam sancto deinceps usus fuerit, ut ex suo loquendi modo omnes vehementer edificaret: *Locutus est mutus et admiratae sunt turbae*.

4. — Ingeniose Didacus Stella observat, quod S. Lucas dicat: « *Erat ejiciens*, nam quamvis virtus divina in instanti operetur, voluit tamen paulatim ejicere, ut ostendat, vitia, qui mali mores sunt, paulatim esse expellenda, non autem omnia simul. »

Dæmonium.

5. — Hugo Cardinalis ait: « Dæmonium est peccatum, primo a dæmone inventum. » Primus etenim, qui peccatum in caelo advenit, Lucifer fuit; primus quoque, qui illud in terram detulit, idem fuit, astuti cujusdam serpentis similitudine obiectus. Doceatur in hoc facto, inquit Salmeron, Prælati Ecclesiastici, ut ad Christi imitationem a dæmone obsessos liberare satagent; quinam vero hi obsessi sint, idem Doctor his verbis declarat: « Qui peccato aliquo ab illo possidentur; quod opus multo majus est et facilius, quam pellere dæmones de corporibus. »

Et illud erat mutum.

6. — « Id est, » inquit Glossa Interlinearis, « mutos faciens, » Lyranus autem id in sensu spirituali tunc accidere dicit, « quando gratiam habens, prædicandi, vel Ecclesiam officandi, cessat ab istis instigante diabolo. »

7. — Theophylactus mutum huic humane naturæ figuram fuisse scribit: « Que a dæmonibus detenta, audire non potest sermonem Dei, mul- toque minus eloqui valet. »

8. — S. Thomas per hunc mutum, gentilissimum vel peccatorem intelligit, dum ait: « Qui dæmonium habet, in quantum servus, quia qui facit peccatum, servus est peccati mutus a confessione fidei. » *Psal.* xxxiii, 3: *Obmutui et siti a bonis*. Hugo Cardinalis similiter per dæmonem peccatum intelligens ait: Dæmon mutus est, « id est, « faciens mutum a confessione fidei et peccati; hoc dæmonium ejicit Jesus, gratiam infundendo, que illuminat, et ora tacentia ad confessionem relaxat » et sic dæmonem effugat. »

9. — Porro Salvator noster Judam diabolum appellavit; dicens: *Unus ex vobis diabobus est*, quia anima in statu peccati mortalis constituta, dæmonis est mancipium; ac proinde dæmon in tali anima, quod fieri potest, hoc satagit efflicere, ut illum mutam efficiat, id est, ut peccata sua confiteri absolute renuat, ne ab hæc ejus tyrannide libera evadat. Unde Didacus Stella ait: « Efficit mutum hominem dæmon, ut nequeat Sacerdoti confiteri sua peccata. *Adhærere*, inquit, apud Ezechielem, in, 26, *faciam linguam tuam palato tuo et eris mutus*; in palato residet gustus, linguam adhærere palato, est voluptatem capere et in peccatis gaudere. » Spiritus Sanctus diabolum nobis sub specie lupi in Scriptura sacra ob oculos ponit: *Lupus rapit et dispergit oves*. S. Augustinus autem inter alias lupi proprietates, hæc quoque specialiter tangit, presentis proposito nostro valde opportunam, dum *tr. xlvii in Joan.*, ait: « Ecce lupus guttur ovis apprehendit; diabolus fidei adulterium persuasit. » S. Ambrosius pariter dicit: « Lupi ovium guttur invadunt, ut cito strangulent; dæmon quoque quia novit quod peccator faucibus, lingua et voce mediantibus sese ab ejus servitute eximere, æternamque salutem sibi comparare possit, fauces illius constringit, quia *Confessio fit ad salutem*. Salmeron adductam a S. Augustino lupi similitudinem, nimirum quod ovium guttur constringit, ne vociferari aut belare valeant, adducens, ita scribit: « Ne clamet et clamore suo canes excitet; ita dæmon hoc molitur et in hoc insidias struit, ut peccator nec per orationem ad Deum fasam, nec per detectionem delicti apud Sacerdotem, neque per petitionem consilii, criminum sua ad salutem consequendam declaret. »

10. — S. Bonaventura in vita S. Francisci religiosum quemdam fuisse refert, qui apud vulgus non minus quam inter fratres suos in opinione sanctitatis, magnaque in veneratione habebatur, ejus famam Seraphicus Pater inaudiens, ad monasterium, in quo morabatur, accessit; cumque omnes religiosos virtutibus et perfectioni viri illius